
                                                                                          DETERM. N. 52 

                                                                                                 Area  Amministrativa e Socio-Culturali 

 

COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA 
(Provincia di Reggio Calabria ) 

************ 
 

OGGETTO : Approvazione Avviso Pubblico per il conferimento di un incarico professionale per il patrocinio e 

la rappresentanza legale e processuale del Comune di Oppido Mamertina. IMPEGNO DI SPESA E 

DETERMINA A CONTRARRE. CIG [7887184622] 

 

L'ANNO 2019 IL GIORNO VENTIQUATTRO DEL MESE DI APRILE                       

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO-CULTURALE 
 

Considerato che questo Ente non ha ancora deliberato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

Visto il decreto del Sindaco n. 02/2017 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali al Segretario Comunale; 

Considerato che questo Ente con delibera C.C. n. 10 del 24.04.2019 ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;   

Vista la delibera G.C. n. 100 del 06.06.2018 con la quale è stato approvato il PEG 2018-2020 ed assegnate le risorse ai responsabili di servizio; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il Regolamento Controlli interni Del C.C. n. 2/2013. 

 

Considerato che con deliberazione della giunta comunale n. 77/2018 è stato dato incarico al Responsabile del Servizio competente, 

per il conferimento di un incarico legale per il patrocinio e la rappresentanza legale in tutte le controversie giudiziali dell’Ente; 

 

RILEVATO: 

- che l'art. 107, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla 

legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non 

rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 97 e 108; 

 

CONSIDERATO: 

- che alla luce degli ultimi orientamenti amministrativi in merito all’affidamento del patrocinio legale e la rappresentanza in 

giudizio dell’Ente a dei professionisti legali esterni, la Corte dei Conti ritiene che la tipologia di tali prestazioni rientrante in 

quella dei “Servizi Legali”, dando in tal senso, indirizzi specifici affinché l’affidamento segua la procedura secondo i principi 

dettati dal D. LGS. 18/04/2016 N. 50/2016, ART. 36; 

 

DATO ATTO: 

 che l'incarico professionale sarà conferito per la durata di anni tre, presumibilmente a far data dal 05.06.2019 al 04.06.2022  

e che le somme relative al servizio verranno imputate per come segue: 

 € 10.837,67 (IVA, c.p.a. inclusi) anno 2019 presumibilmente dal 05.06 al 31.12.2019; 

 € 19.032,00 (IVA, c.p.a. inclusi) anno 2020; 

 € 19.032,00 (IVA, c.p.a. inclusi) anno 2021; 

 €   8.197,33 (IVA, c.p.a. inclusi) anno 2022 dal 01.01. presumibilmente al 04.06.2022; 

 

DATO ATTO altresì che la stima delle spese vive da rimborsare al legale che assumerà l'incarico, sulla base della media dell'ultimo 

triennio, è pari ad Euro 1.000,00 per annualità; 

 

VISTO l’allegato bando per il conferimento di un incarico legale per il patrocinio e la rappresentanza legale e processuale dell’Ente; 

 

VISTA l’allegata bozza di disciplinare per il conferimento di un incarico legale per il patrocinio e la rappresentanza legale e 

processuale dell’Ente; 

 

VISTI gli allegati moduli A e B di domanda  e di partecipazione all’avviso pubblico per il conferimento di un incarico legale per il 

patrocinio e la rappresentanza legale e processuale dell’Ente; 

 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto, provvedere all’approvazione del bando, della bozza di convenzione e degli atti allegati per 

come sopra espresso; 

 

VISTO il  CIG [7887184622] come si evince da modulo SIMOG allegato; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE espressamente la narrativa che precede, che fa parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

1. DI PROCEDERE all'avvio della procedura per il conferimento di un incarico legale per il patrocinio e la rappresentanza legale e 

processuale dell’Ente, approvando a tal fine l'allegato avviso pubblico, l’allegato modulo di domanda di adesione all’avviso 

pubblico e gli allegati bozza di disciplinare regolante i rapporti tra il professionista incaricato ed il Comune di Oppido 

Mamertina, che fanno parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 



2. DI AVVIARE  ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, per come sopra specificato, il procedimento per la stipula 

del disciplinare con il professionista a cui verrà affidato il conferimento dell’incarico legale per il patrocinio e la rappresentanza 

legale e processuale dell’Ente; 

 

3. DI APPROVARE, come approva, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, l’allegato schema di disciplinare, 

contenente le condizioni, l’oggetto e le clausole regolanti i rapporti contrattuali tra le parti; 

 

4. DI DARE ATTO che, con successivo provvedimento dirigenziale, si provvederà al conferimento dell'incarico di patrocinio e 

consulenza legale e processuale, con la sottoscrizione del relativo disciplinare; 

 

5. DI DARE ATTO che l'incarico professionale sarà conferito per la durata di anni tre, presumibilmente a far data dal 05.06.2019 

al 04.06.2022  e che le somme relative al servizio verranno imputate per come segue: 

 € 10.837,67 (IVA, c.p.a. inclusi) anno 2019 presumibilmente dal 05.06 al 31.12.2019; 

 € 19.032,00 (IVA, c.p.a. inclusi) anno 2020; 

 € 19.032,00 (IVA, c.p.a. inclusi) anno 2021; 

 €   8.197,33 (IVA, c.p.a. inclusi) anno 2022 dal 01.01. presumibilmente al 04.06.2022; 

 

6. DI DARE ATTO che la stima delle spese vive da rimborsare al legale che assumerà l'incarico, sulla base della media dell'ultimo 

triennio, è pari ad Euro 1.000,00 per annualità;  

 

7. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 10.837,67 (IVA, c.p.a. inclusi), pari a 7/12 del totale previsto per un'intera 

annualità; 

 

8. DI IMPEGNARE altresì la somma complessiva di €. 1.000,00 esenti da IVA a titolo di spese vive da riconoscere al legale e 

derivanti da una stima sulla media delle spese vive dell'ultimo triennio; 

 

9. DI IMPUTARE la spesa complessiva  di Euro 60.596,00 incluso (IVA, CPA  e spese varie) agli interventi previsti nel bilancio 

2019/2021 così come appresso specificato; 

 
Cap./ 

art. 

Denominazione Miss./Progr./ 

Titolo/Macr. 

Identif. Conto FIN 

(V liv. piano dei conti) ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2019 

Euro 

2020 

Euro 

2021 

Euro 

Es.Succ. 

Euro 
1058 Spese legali, liti, risarcimenti e notarili 01.01.2.03 U.1.03.02.16.002 11.837,67    

1305 Spese legali per l’Ente 01.02.1.03 U.1.03.02.99.002  20.032,00 20.032,00 8.694,33 

 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata in forma permanente all’Albo Pretorio On-line dell’Ente e 

nella sezione ”Amministrazione Trasparente” del sito Web Istituzionale dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

 
======================================================================================================= 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Avv. Demetrio Eros D.  Polimeni 

 
====================================================================================================== 
 VISTO :  per la regolarità contabile dell’atto. 

  
                                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                                                                                Dr. Saverio VERDUCI 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
OGGETTO: Dichiarazione mensile di sussistenza dei livelli essenziali di Trasparenza.  
Il sottoscritto Avv.  Demetrio Eros D. Polimeni, nella sua qualità di Segretario Comunale e Responsabile dell’ Area Amministrativa e Socio-Culturale ad 
interim 

D I C H I A R A 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 n.190 e del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 

n. 445, che, in virtù: 
X dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 
X dell’articolo 21 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 
X dell’articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 
X dell’articolo 5 della legge regionale 05 Giugno 2011, n. 5; 
X dell’art. 18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito in legge n. 07 agosto 2012, n. 1 di aver assicurato, con riferimento al procedimento di 

cui all’oggetto Approvazione Avviso Pubblico per il conferimento di un incarico professionale per il patrocinio e la rappresentanza legale e processuale 

del Comune di Oppido Mamertina. IMPEGNO DI SPESA E DETERMINA A CONTRARRE CIG [7887184622] i livelli essenziali di Trasparenza. 

24.04.2019. 
                                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Avv.  Demetrio Eros D. Polimeni 
 
===================================================================================================================== 
OGGETTO: Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi.  
Il sottoscritto Avv.  Demetrio Eros D. Polimeni, nella sua qualità di Segretario Comunale e Responsabile dell’ Area Amministrativa e Socio-Culturale ad 
interim 

D I C H I A R A 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 e del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445, che: 
in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del 
Codice dei Contratti Pubblici, di cui al decreto legislativo 12 Giugno 2006, n. 163 e, nello specifico, del procedimento Approvazione Avviso Pubblico per il 

conferimento di un incarico professionale per il patrocinio e la rappresentanza legale e processuale del Comune di Oppido Mamertina. IMPEGNO DI SPESA E 

DETERMINA A CONTRARRE CIG [7887184622], ha pubblicato sul sito web: 

X la struttura proponente; 
X l’oggetto del bando; 
X l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte; 
X l’aggiudicatario; 
X l’importo di aggiudicazione; 
X i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura; 
X l’importo delle somme liquidate. 

24.04.2019. 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Avv.  Demetrio Eros D. Polimeni 
 
===================================================================================================================== 
Dichiarazione  di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità in relazione ai procedimenti e provvedimenti finali di 
competenza.  

Il sottoscritto Avv.  Demetrio Eros D. Polimeni, nella sua qualità di Segretario Comunale e Responsabile dell’ Area Amministrativa e Socio-Culturale ad 
interim 

D I C H I A R A 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 e del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445, con riferimento al procedimento in oggetto Approvazione Avviso Pubblico per il conferimento di un incarico professionale per il patrocinio e la 

rappresentanza legale e processuale del Comune di Oppido Mamertina. IMPEGNO DI SPESA E DETERMINA A CONTRARRE CIG [7887184622]: 

X l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il/i Soggetto/interessato/i ai procedimenti di competenza, capaci di 
incidere negativamente sull’imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento, per cui è fatto obbligo 
espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali,nonché il provvedimento finale; 

X l’insussistenza tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento con il/i Soggetti (titolari, soci, amministratori e 
dipendenti) che con lo stesso hanno stipulato contratti o interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici 
di qualunque genere, di relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado. 

24.04.2019. 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Avv.  Demetrio Eros D. Polimeni 
 
===================================================================================================================== 
OGGETTO: Dichiarazione mensile sul rispetto dei tempi procedimentali, dell’accesso alle informazioni e dell’ordine cronologico e di eventuali 
anomalie  
 
Il sottoscritto Avv.  Demetrio Eros D. Polimeni, nella sua qualità di Segretario Comunale e Responsabile dell’ Area Amministrativa e Socio-Culturale ad 
interim 

D I C H I A R A 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 e del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445: 
con riferimento al seguente procedimento Approvazione Avviso Pubblico per il conferimento di un incarico professionale per il patrocinio e la rappresentanza 

legale e processuale del Comune di Oppido Mamertina. IMPEGNO DI SPESA E DETERMINA A CONTRARRE CIG [7887184622]: 

X di aver rispettato i tempi procedimentali; 
 di non aver rispettato i tempi procedimentali per le seguenti anomalie verificatesi _______________________________________________, 

che così si giustificano________________. 
 di non aver rispettato i tempi procedimentali per le seguenti anomalie verificatesi 
X di aver posto in essere i dovuti accertamenti sul procedimento e di essersi adoperato per l’immediata risoluzione delle anomalie riscontrate e di 

inviare la presente all’Autorità Locale Anticorruzione; 
 di non aver potuto assicurare l’immediata risoluzione delle anomalie riscontrate, per le seguenti ragioni 

__________________________________________, e di inviare la presente all’Autorità Locale Anticorruzione; 
X di aver rispettato il criterio di accesso degli interessati alle informazioni, ivi incluso lo stato del procedimento, i relativi tempi, lo specifico ufficio 

responsabile in ogni singola fase e l’autorità cui rivolgersi nel caso di ritardo o mancata emanazione del provvedimento nonché il provvedimento 
adottato; 

X di aver rispettato l’ordine cronologico nell’istruttoria e definizione delle istanze presentate; 
 di non aver rispettato l’ordine cronologico nell’istruttoria e definizione delle istanze presentate per i seguenti motivi di urgenza 

_____________________________. 
24.04.2019. 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            Avv.  Demetrio Eros D. Polimeni 

 
 

 


